a segue et deb- depennato.

9.34

[1303] ottobre 2, [Cividale]

(iuramentum)
Eodem die. Ibidem coram dictoa domino vicario et presentibus 

dictis partibus, Odorlicus de Gropignano testis productus per dictum 
iudicem N(icolaum) procuratorem dictarum dominarum iuravit de 
veritate dicenda in dicta causa, [ut supra] iuraverunt alii testes producti 
et scripti supra proxime.

a segue i- depennato.

9.35

[1303] ottobre 2, [Cividale]

(iuramentum)
Eodem die. Gueçolus de Cornoleto coram dicto domino Gregorio 

vicario in patriarchali palatio iuravit, ut supra iuraverunt alii testes, 
de veritate dicenda super causa predicta, absque partibus pre[…].
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9.36

[1303] ottobre 4, [Cividale]

[36v] Die quarto octubris. Conparuit coram dicto domino 
G(regorio) vicario Maiuctus filius Venerii de Samarlengha, testis 
productus pro parte dominarum de Cella, qui iuravit corporaliter ad 
sancta Dei evangelia dicere veritatem de eo quod petitum fuerit ab eo 
in dicta causa tam pro una parte quam pro alia, ut supra iuraverunt 
alii testes.

9.37

[1303] ottobre 4, [Cividale]

(tercia dilatio)
Die predicto, in vesperis. Constitutis in iudicio coram dicto domino 

G(regorio), vicario, iudice Nicolao procuratore procuratorio nominea 
dictarum dominarum et dicto Iohanne notario, consentiente dicto 
Iohanne, dictus dominus G(regorius) vicarius statuit terminum dicto 
iudici Nicolao, licet abscenti, pro tercia dilatione ad probandum 
quidquid vult pro parte dictarum dominarum in causa predicta et per 
quemcumque modum probandi usque ad diem mercurii in vesperisb. 
Qui Iohannes consensit et vult quod testes omnes, quos producet 
dictus iudex Nicolaus procurator in dicta causa infra dictam terciam 
dilationem, possint iurare in eius abscentia et dicti procuratoris et 
utrique parti ad comparendum etc. Et si dies termini etc.
a nomine sovrascritto in interlinea. b usque ad diem mercurii in vesperis sovrascritto 
in interlinea con segno d’inserzione.

9.38

[1303] ottobre 6, [Cividale]

Die sexto octubris. Domina soror Chaterina de Cauriaco priorissa 
conventus dominarum de Cella predicta, domina soror Nicolota 
subpriora dicti conventus, domina soror Margareta de Castelerio 
procuratris dicti conventus iuraverunt per Deum vivum dicere 
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veritatem super dicta causa, ut supra iuraverunt alii testes. Quod 
iuramentum prestiterunt in domibus ipsarum dominarum ad fenestras 
fereas coram me notario de comissione dicti domini Gregorii, et hoc 
quia sunt sorores destricte in monasterio.

9.39

[1303] ottobre 6, [Cividale]

Eodem diea. Domina Puppa soror magistri Walterii iuravit 
corporaliter ad sancta Dei evangelia dicere veritatem, ut supra 
iuraverunt alii testes.

a solutum est pro parte dominarum suprascriptarum scritto nel margine sinistro e 
depennato.

9.40

[1303] ottobre 8, [Cividale]

(productio instrumentorum dominarum)
Die octavo mensis octubris. Conparuit in iudicio coram dicto 

domino Gregorio vicario iudex Nicolaus procurator dominarum de 
Cella et procuratorio nomine pro eo produxit in iudicio infrascripta 
instrumentaa ad probationem intentionis sue seu articulorum 
productorum per eum in causa predicta, in quantum probant et non 
plus, non astringens se ad omnia probanda que in articulis continetur 
per dicta instrumenta.

In primis unum instrumentum sindicatus et procurationis facte de 
Bernardo de Cornoledo per ipsas dominas, scriptum manu Anthonii 
de Civitate notarii, quod incipit: In nomine Domini Amen. <Anno> 
eiusdem mocclxxxxviiii, inditione xiia, die tercio intrante iunio; et 
finit [ante] subscriptionem notarii: constitutos.

Item aliud instrumentum donationis, scriptum manu Iohannis 
de Civitate notarii, quod incipit: In Christi nomine Amen. Anno 
eiusdem nativitatis mocclxxxxviiiio, inditione xii, die quintodecimo 
intrante decembri; et finit ante subscriptionem notarii: supradictusb.
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Item aliud [instrumentum] tenute et possessionis date, quod incipit: 
In nomine Domini Amen. Anno eiusdem nativitatis moccco tercio, 
inditione prima, die vo intrante madio; et finitc post suscriptionem 
notarii: in campo supradicto. Quod instrumentum scriptum est manu 
Leonardi de Cucanea notarii.

a segue ut q- depennato. b segue Item aliud depennato. c segue po- depennato.

9.41

[1303] ottobre 9, Cividale

[37r] (publicatio testium)
Die nono octubris. Civitati, in patriarchali palacio. Presentibus 

domino Bernardo decano Civitatense, magistro Thoma de Turrigrossa, 
Meiorança notario patriarchalis curie et aliis pluribus testibus. 
Constitutis in iudicio coram suprascripto domino G(regorio), 
vicario, iudice Nicolao procuratore dictarum dominarum, priorisse 
et conventus de Cella predicta ex parte una et Iohanne notario predicto 
ex alteraa et petentibus testes productos pro parte dictarum dominarum, 
qui deposuerunt, publicari debere, dictus dominus G(regorius) vicarius 
pronunciavit ipsos testes et eorum dicta pro publicatis et apertis, 
presentibus dicto iudice Nicholao et Iohanne notario. Qui Iohannes 
ante aperturam testium protestatus fuit salvum fore sibi ius opponendi 
tam contra personas quam dicta dictorum testium et omnibus aliis 
suis iuribus et defensionibus senper salvis.

a segue d- depennato.

9.42

[1303] ottobre 9, Cividale

(terminus)
Eodem die, loco et testibus. Dictus dominus G(regorius) vicarius 

statuit terminum dictis partibus hinc ad die<m> lune ad accipiendum 
et habendum copiam dictorum testium et ad comparendum et 
procedendum prout de iure. Et si dies termini etc.
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9.43

[1303] ottobre 14, [Cividale]

I.
(terminus ad opponendum contra testes)
Die xiiii octubris. Constitutis in iudicio coram dicto domino 

G(regorio), vicario, dicto iudice Nicolao procuratore dictarum 
dominarum et Iohanne notario suprascripto, dictus dominus 
G(regorius) vicarius statuit terminum dicto Iohanni usque ad diem 
veneris proximam ad opponendum quidquid vulta tam contra personas 
quam dicta testium, qui deposuerunt in causa predicta pro parte 
dominarum predictarum de Cella, et utrique parti ad comparendum 
in dicto termino et procedendum prout de iure. Et si dies termini 
fuerit feriata etc.

a segue contra depennato.

9.44

[1303] ottobre 19, [Cividale]

(terminus)
Die xviiii octubris. Constitutis in iudicio coram dicto domino 

G(regorio) partibus suprascriptis, silicet Iohanne et iudice N(icolao), 
dictus dominus G(regorius) statuit eis terminum ad diem lune ad 
comparendum et procedendum prout de iure. Et si dies fuerit feriata, 
sequens iuridica pro termino computetur etc.

9.45

[1303] ottobre 21, [Cividale]

(terminus ad alegandum super positionibus Iohannisa)
Die xxio octubris. Constitutis in iudicio coram dicto domino 

Gregorio, vicario, iudice N(icolao) procuratore dictarum dominarum 
ex una parte et Iohanne notario ex altera, dictus Iohannes obtulit 
se paratum velle ostendere quod per testes productos pro parte 
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dictarum dominarum nichil probatum est, et petiit quod respondeatur 
positionibus suis per eum propositis per procuratorem dictarum 
dominarum. Et iudex Nicolaus procurator dixit quod non debebat 
responderi dictis positionibus eo quodb contestationes testium 
productorum per eum publicate sunt. Quibus iudici N(icolao) et 
Iohannic dictus dominus vicarius statuit terminum usque ad diem 
mercurii proximam ante vesperas ad alegandum et dicendum utrum 
super positionibus dicti Iohannis debeat responderi per dictum iudicem 
Nicolaum procuratorio nomine et ad procedendum prout de iure in 
causa predicta. Et si dies termini etc.

a I. nel manoscritto. b segue testes depennato. c Iohannes prima della correzione.

9.46

[1303] ottobre 24, [Cividale]

[37v] Die iovis vigesimoquarto mensis octubrisa. Constitutis 
in iudicio coram venerabili viro domino Gregorio Biffa, vicario 
suprascripto, iudice Nicolao procuratore dictarum dominarum ex 
parte una et Iohanne notario ex altera, dictus dominus Gregorius 
statuit terminum dicto Iohanni notariob usque ad diem veneris 
in vesperis ad alegandum et dicendum quidquid vult super dictis 
tesstium productorum pro parte dictarum dominarum et utrique 
partic ad audiendum interlocutoriam super positionibus productis per 
dictum Iohannem utrum debeat responderi vel non ipsis positionibus 
per dictum iudicem Nicholaum procuratorio nomine dictarum 
dominarum et ad conparendum et procedendum prout de iure. Et 
si dies termini fuerit feriata, sequens etc.

a mercurii scritto nel margine superiore, che sembra rinviare, piuttosto che a un atto 
mancante del giorno precedente non registrato, alla nota di pagamento riportata nel 
margine sinistro in corrispondenza del doc. 9.48. b segue s- depennato. c parti 
sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione.
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9.47

[1303] ottobre 25, [Cividale]

Die venerisa xxv octubris. Constitutis in iuditio coram dicto 
domino Gregorio, vicario, suprascriptis iudice Nicolao procuratore 
dictarum dominarum et Iohanne notariob predicto, dictus dominus 
Gregorius vicarius statuit eisdem terminum usque ad diem mercurii 
proximam ad audiendum interlocutoriam super positionibus pro 
parte dicti Iohannis productis utrum eis debeat responderi per 
iudicem N(icolaum) procuratorem dictarum dominarum necne, 
et ad alegandum et dicendum quidquid volunt super dictis testium 
productorum pro parte dictarum dominarum et comparendum et 
procedendum prout de iure. Et si dies termini etc.

a veneris aggiunto nel margine sinistro. b segue convento depennato.

9.48

[1303] ottobre 30, Cividale

husque hic solutum est pro qualibet parte
(interlocutoria super exceptionibus Iohannis)
Die mercurii penultimo octubris. Civitati, in patriarchali palacio. 

Presentibus fratre Iacobo subpriore ordinis fratrum Predicatorum et 
fratre Castelino de Castelerio de dicto ordine conventus Civitatensis 
et magistro Thoma de Turrigrossa testibus rogatis et vocatis. 
Constitutis in iuditio coram venerabili viro domino G(regorio), 
vicario suprascripto, iudice Nicola procuratore dominarum, priorisse 
et conventus de Cella Nova predictarum et Iohanne notario, idem 
dominus Gregorius vicarius, sedens pro tribunali, interloquendo dixit 
et pronunciavit respondendum esse positionibus dicti Iohannis per 
dictum iudicem Nicolam procuratorem dictarum dominarum, salvo 
iure impertinentium.

214

EMANUELE FONTANA

9.49

[1303] ottobre 30, [Cividale]

(terminus)
Eodem die. Dictus dominus G(regorius) vicarius statuit terminum 

dicto iudici Nichole procuratori usque ad cras in vesperis ad 
respondendum dictis positionibus Iohannis notarii et utrique parti 
ad comparendum eta procedendum prout de iure. Et si dies termini etc.

a segue dicendum depennato.

9.50

[1303] ottobre 31, Cividale

Die ultimo octubris. Civitati, in patriarchali palatio. Presentibus 
domino fratre Castelino de Castelerio de ordine fratrum Predicatorum 
et domino Thoma de Turrigrossa et [aliis testibus vocatis]. Constitutis 
in iudicio coram dicto domino G(regorio), vicario, dictis iudice 
N(icolao) procuratore dominarum predictarum et Iohanne notario, 
qui petebat ut responderetur positionibus iudici [suprascripti], [dictus 
dominus] G(regorius) vicarius interlocutus fuit et dixit respondendum 
essea per dictum iudicem N(icolaum) procuratorem dominarum 
positionibusb dicti Iohannis nullum preiudicium […]c, si alicui ex eis 
responderetur per ipsum que saperent naturam petitorii nec val[eat] 
[…]c responsio, si tamen responsio facta illis que sapiunt naturam 
possessorii.

(responsio fata positionibus Iohannisd per iudicem Nicolaume)
Et dictus [iudex] Nicolaus nomine dictarum dominarum ibidem, 

sibi lectis dictis positionibus porectis per dictum Iohannem, respondit 
ipsis positionibus secundum quod in finem cuiuslibet dictarum 
scriptum est manu mei notarii, pre[mi]sso ante responsiones hoc signof.

a segue ipsis positionibus per dictum procuratorem hoc salvo [quod ad responsionem] 
faciendum depennato. b responsionibus prima della correzione. c seguono alcune 
parole illeggibili. d Io. nel manoscritto. e N. nel manoscritto. f segue un segno di 
richiamo in forma di croce, che trova corrispondenza nel medesimo segno scritto dal 
notaio all’inizio delle singole responsiones di Nicolò contenute nel doc. 9.13.
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9.51

[1303] ottobre 31, [Cividale]

[38r] Dicto die ultimo octubris. Dictus dominus G(regorius) 
vicarius statuit terminum dicto Iohanni hinc ad octo dies proximas 
pro prima dilatione ad probandum de iure suo per quemcumque 
modum probare vult in dicta causa et utrique parti ad comparendum 
et procedendum prout de iure. Et si dies fuerit feriata, sequens proxima 
non feriata pro termino computetur.

9.52

[1303] ottobre 31, [Cividale]

Eodem die, loco et testibus. Dictus dominus G(regorius) vicarius 
monuit dictum Iohannem notarium pro primo, secundo et tercio 
perhentorie sub excomunicationis pena quoda usqueb ad diem lune 
proximam venturam sine fraude […

non tangit causam

a segue hinc depennato. b usque sovrascritto in interlinea.

9.53

[1303] novembre 15, [Udine]

(secunda dilatio data Iohanni)
Die veneris quintodecimo novembris. Constitutis in iudicio 

coram venerabili viro domino fratre Alberto de Ramedello, vicario 
suprascripto, iudice Nicolao procuratore dictarum dominarum ex 
una parte et Iohanne notario ex altera, dictus dominus vicarius statuit 
terminum dicto Iohanni pro secunda dilacione usque ad decem dies 
proximas ad probandum quidquid vult in causa predicta et utrique 
parti ad comparendum et procedendum prout de iure. Et si dies 
termini etc., ut supra. Cui secunde dilationi dictus iudex N(icolaus) 
procurator procuratorio nomine quo supra protestatus fuit quod non 
consentiebat nec consentit.
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(terminus ad dandum suspectos)
Eodem instanti petente dicto Iohanne quod testium per eum 

producendorum comiteretur examinatio in Civitate uni discreto 
viro, dictus dominus vicarius, intendens comitere examinationem 
eorum qui debilitati essent ita quod comode Utini non possent 
venire, statuit terminum dicto Iohanni usque ad diem mercurii 
proximam ad nominandum et dandum in scriptis nomina illorum 
debilitatorum quos producere intendit, et utrique parti dicta die 
ad dandum suspectos, si quos habent in Civitate, alias comiteret 
examinationem ipsorum testium, ipsorum abscenciaa non obstante.

a abscensi- prima della correzione.

9.54

[1303] novembre 20, [Udine]

I. vi f. debet
Die mercurii xxo mensis novembris. Suprascriptus Iohannes 

notarius produxit in iuditioa coram venerabili viro domino fratre 
Alberto, vicario suprascripto, infrascriptos testes, silicet Paulinum 
fabrum de Grupignano, Guillelmum de Cornoledo, Aprechb filium 
quondam Filippi, Marinum filium Laçari de Pertica, Visinum de 
Grupignano, magistrum Thomam de Grupignano, Martinum de 
eodem loco et Gueççolum de Cornoledo, qui omnes in presentia 
dicti domini vicarii et presente dicto Iohanne notario iuraverunt 
corporaliter ad sancta Dei evangelia dicere veritatem super questione 
[predicta tam pro] una parte quam pro alia, remotis hodio, amore, 
timore, prece vel precio, et omni sofismate.

a in iuditio sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b lettura dubbia.
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9.55

[1303] novembre 26, [Udine]

[38v] (publicatio testium Iohannis)
Die xxvi mensis novembris. Comparentibus in iuditio coram 

venerabili viro domino fratre Alberto, vicario suprascripto, Iohanne 
notario de Civitate predicto ex una partea et iudice Nicolao procuratore 
dominarum, priorisse et conventus monasterii de Cella Nova 
prope Civitatem ex altera, predictus Iohannes, credens se probasse 
intentionem suam, renunciavit dilationibus sibi ulterius assignandis 
ad probandum in causa predicta et petiit testes per eum productos 
ad suam intentionemb probandam publicari debere. Qui dominus 
frater Albertus vicarius pronunciavit dictos testes, lectis nominibus 
dictorum testium, fore publicatos et apertos et pro publicatis haberi, 
presente dicto Iohanne notario et iudice Nicolao procuratore predicto. 
Qui iudex Nicolaus protestatus fuit procuratorio nomine quo supra 
quod dicte publicacioni dictorum testium non conscensit, cum dicti 
testes examinati et producti nonc fuerint infra primam dilationem 
assignatam dicto Iohanni notario ad probandum de iure suo.

a persona nel manoscritto. b segue suam depennato. c non sovrascritto in interlinea 
con segno d’inserzione.

9.56

[1303] novembre 26, [Udine]

(terminus ad opponendum contra testes Iohannis)
Eodem die. Dictus dominus frater Albertus vicarius statuit 

terminum dicto iudici Nicolao procuratori dictarum dominarum 
hinc ad diem sabati proxime venturam ad obiciendum quidquid vult 
tam contra personas quam dicta testium productorum per dictum 
Iohannem et contra instrumenta per eum eciam producta, et interim 
ad habendum copiam ipsorum testium et instrumentorum et utrique 
parti ad comparendum et procedendum prout de iure. Et si dies 
termini fuerit feriata, sequens proxima etc. Cui termino dictus iudex 
N(icolaus) procurator non consensit.
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(productio instr<ument>orum Iohannis) F
Eodem instanti dictus Iohannes notarius produxit ad docendum 

de iure suo infrascripta instrumenta.
In primis instrumentum finis et remissionis facte per dominam 

Margaretam matrem dicti Stefani ipsi Stefano scriptum manu Conradi 
de Utino notarii, quod incipit: In nomine Domini Amen. Anno 
nativitatis eiusa millesimo ducentesimo octuagesimo, indictione 
octava, die xiio intrante setembri; et finit ante subscriptionem notarii: 
in ecclesia Sancti Petri.

Item aliud instrumentum donationis facte dicto Stefano de dicto 
campo et una domo per dictum Iohannem de Zucolla scriptum manu 
Alberti notarii de Civitate Austria sub anno Domini moccco secundo, 
inditione xv, die xiiii° intrante februario, et finit ante subscriptionem 
notarii: testis predictus.

Item aliud instrumentum emptionis scriptum manu Petri de 
Orsaria notariib, quod incipit: Anno Domini millesimo ccc secundo, 
inditione xv, die octavo intrante aprili; et finit ante subscriptionem 
notarii: Raymondus testis supradictus.

Cui productioni dictorum intrumentorum dictusc iudex N(icolaus) 
procuratorio nomine quo supra protesta[tu]s continuo fuit quod non 
consenciebat, cum producta non essent infra dillationem congruentem.

a eiusdem prima della correzione. b segue sub anno depennato. c dicto prima della 
correzione.

9.57

[1303] dicembre 6, [Udine]

(terminus ad oponendum se contra testes)
Die vio mensis decembris. Bertholuscius de Civitate filius quondam 

Dominici notarii retulit michi notario infrascripto suo sacramento 
se hodie ex parte suprascripti domini fratris Alberti vicarii precepisse 
iudici Nicole procuratori dictarum dominarum de Cella quod cras ante 
oram prandii conpareret coram dicto domino vicario ad opponendum 
et dicendum quidquid vellet tam contra personas quam dicta testium 
productorum pro parte Iohannis notarii super dicta causa et ad 
procedendum in causa, prout de iure fuerit procedendum.
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9.58

[1303] dicembre 7, Udine

[39r] (terminus ad obiciendum contra testes)
Die viio mensis decembris. In castro Utini, in camera infrascripti 

domini fratris Alberti vicarii super patriarchali palacio. Presentibus 
Francisco Nassuti notario de Utino, Nicolao dicto Iudeoa de Sacillo 
et aliis testibus. Constitutis in iuditiob coram venerabili viro domino 
fratre Alberto, vicario suprascripto, iudice Nicola de Sancta Agata 
procuratore dictarum dominarum de Cella ex una parte et Iohanne 
notario predicto de Civitate ex altera, quia propter motum curie non 
potuit haberi copia actorum cause huiusmodi vertentis inter partes 
predictas, venerabilis vir dominus frater Albertus predictus vicarius 
statuit terminum predicto Iohanni usque ad diem sabati proximam 
venturam ad faciendum fidem de terminis datis dicto iudici Nicolao 
procuratori dictarum dominarum ad obiciendum tam contra personas 
quam dicta testium productorum per dictum Iohannem, et dicto 
iudici Nicolao statuit terminum usque ad dictam diem sabati ad 
obiciendum tam contra personas quam dicta suprascriptorum testium 
productorum per dictum Iohannem. Ita tamen quod dicta opositio 
per eum facienda non preiudicet dicto Iohanni, si aparuerit ex actis 
ipsum iudicem Nicolam dictum terminum habuisse et nichil opposuise 
in termino ipso assignato eidem, et utrique parti ad comparendum et 
procedendum in dicto termino, prout de iure fuerit procedendum. 
Et si dies termini fuerit feriata etc.

a Iudeus nel manoscritto. b in iuditio sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione.

9.59

[1303] dicembre 7, Udine

Eodem die, loco et testibusa. Iohannes predictus notarius, 
constitutus in iuditio coram suprascripto domino fratre Alberto vicario, 
presente iudice Nicolao procuratore dictarum dominarum de Cella 
fecit, constituit et ordinavit Meioranciam filium magistri Clarelli de 
Thienis notarium, ibidem presentem et volentem, suum procuratorem 
et nuncium specialem ad comparendum pro eo coram suprascripto 
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domino fratre Alberto vicario in termino assignato dicto Iohanni et 
ad faciendum fidem de actis et terminis assignatis iudici Nicole ad 
opponendum contra personas et dicta testium productorum per dictum 
Iohannem et ad terminos et dilationes recipiendum et dicto iudici 
Nicole procuratori assignari faciendum et accusandum contumaciam 
et repetendum expensas et ad proponendum et respondendum, in 
causa concludendum et causam ipsam prosequendum et finiendum 
et generaliter omnia faciendum, que dictus Iohannes, si presens esset, 
facere posset tam in agendo quam in defendendo, promitens michi 
notario stipulanti nomine omnium, quorum interest vel intererit, se 
ratum habiturum quidquid per dictum procuratorem in predictis et 
quolibet predictorum factum fuerit seu procuratum sub obligatione 
bonorum suorumb etc.

a hic nel margine sinistro; segue non v- depennato. b segue et depennato.

9.60

[1303] dicembre 14, Aquileia

(interlocutoria)
(terminus ad alegandum)
Die quartodecimo mensis decembrisa. Aquilegie, in patriarchali 

palatio. Presentibus Francisco fratris Nasuti notario de Utino, Ianono 
Rayna notario et Meiorancia notario patriarchalis curie et aliis testibus. 
Conparente in iuditio coram suprascripto domino fratre Alberto, 
vicario, Iohanne predicto notario et se offerente paratum audire si 
quid iudex Nicolaus procurator dictarum dominarum oponere velet 
contra personas et dicta testium productorum per dictum Iohannem 
et procedere in causa predicta, prout de iure foret, et accusante 
contumaciam dicti iudicis Nicole procuratoris dictarum dominarum, 
dictus dominus vicarius propter contumaciam dicti procuratoris, facta 
sibi fide de terminis ipsi procuratori datis ad obiciendum contra testes 
predicti Iohannis, infra quos nichil oposuit interloquendo, sedens pro 
tribunali in patriarchali palacio, presentibus dicto Iohanne notario 
et infrascriptis testibus, pronunciavit dictum iudicem Nicolaum 
procuratorem dictarum dominarum nec ipsas dominas de cetero 
admitendas esse ad oponendum contra personas vel dicta tesstium 
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productorum per dictum Iohannem notarium, et statuit terminum 
dicto Iohanni usque ad octo dies ad alegandum et dicendum quidquid 
vult super toto processu cause et ad comparendum etc. Et <si> dies 
termini fuerit feriata etc.

a segue in depennato.

9.61

[1303] dicembre 14, [Aquileia]

[39v] (terminus ad alegandum)
Eodem die xiiiio decembris. Suprascriptus dominus vicarius 

comixit et mandavit Sereno de Viterbio nuncio iurato partiarchalis 
curie quod precipiat iudici Nicolao procuratori dominarum de Cella 
suprascriptarum quod hinc ad octo dies conpareat coram ipso domino 
vicario ad alegandum et dicendum quidquid vult super toto processu 
cause predicte et ad procedendum in causa prout de iure. Et si dies 
termini fuerit feriata, seque<n>s proxima non feriata pro termino 
habeatur. Alioquin dictus dominus vicarius procedet ad sententiam 
ferrendam, eius abscencia non obstante.

9.62

[1303] dicembre 14, [Aquileia]

Dicto die. Serenus nuncius predictus retulit michi notario se 
precepisse personaliter dicto iudici Nicolao procuratori dictarum 
dominarum in omnibus et per omnia secundum comissionem sibi 
factam.
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9.63

[1303] dicembre 23, [Udine]

s. Iohannes husque hic, exceptis v frixachensibus
Die xxiii decembris. Constitutis in iudicio coram venerabili viro 

domino Gregorio Biffa, vicario suprascripto, iudice Nicola procuratore 
dictarum dominarum de Cella et Meiorancia notario, procuratore 
suprascripti Iohannis notarii, dictus iudex Nicola procurator 
procuratorio nomine dictarum dominarum dicens et asserens ad 
audientiam eius pervenisse instrumentum donationis facte de dicto 
campo per dominuma Iohannem de Zucola Stefano lavandario, 
scriptum fuise manu Alberti notarii contra quem processum est de 
falso, et volens contra illud obicere de falso, si est ita, sicut credit, 
petiit sibi dari copiam ipsius instrumenti cum die et consule. Et dictus 
dominus G(regorius) vicarius mandavit michi notario ut darem copiam 
dicti instrumenti dicto iudici Nicole cum die et consule.

a dominum sovrascritto in interlinea.

9.64

[1304] gennaio 10, [Udine]

Die veneris decimo ianuarii. Venerabilis vir dominus Gregorius, 
vicarius suprascriptus, ad petitionem Iohannis notarii suprascripti 
comixit et mandavit Guerre de Utino quod vadat et precipiat iudici 
Nicole procuratori dictarum dominarum de Cella quoda die mercurii 
in hora vesperarum conpareat coram eo ad opponendum, si quid 
opponere vult de falso, contra instrumentum donationis productum 
in dicta causa per dictum Iohannem notarium et perhentorie et ad 
procedendum in causa. Alioquin procedetur in eius abscentia.

a segue usque ad depennato.
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9.65

[1304] gennaio 10, [Udine]

Eodem die. Dictus Werra nuncius retulit michi notarioa suo 
iuramento se personaliter precepisse hodie dicto iudici Nicole 
procuratori secundum comissionem sibi fatam.
a segue su- depennato.

9.66

[1304] febbraio 8, [Udine]

Die octavo mensis februarii. Conparuit hodie coram discreto 
viro domino Rolando scolastico Aquilegensi, vicario dicti domini 
patriarche, iudex Nicola procurator dictarum dominarum […]a 
domino p[…] deb [oposicione] facta de tempore domini Iohannis et 
Nicolai et Bernardi de Cornoledo […]c per ipsa procuratione scripta 
per Rainerium de Montebelluna notarium. Que instrumenta dixit 
quod dedit domino vicario predicto iam sunt plures dies, abscente 
me notario.
a seguono alcune parole illeggibili. b segue receptione dicti depennato. c seguono 
alcune parole illeggibili.

9.67

[1304] febbraio 8, [Udine]

[40r] Die viiio februarii. Constitutis in iuditio coram suprascripto 
domino Rolando, vicarioa, iudice Nicola de Sancta Agatha procuratore 
supradictarum dominarum de Cella ex una parte et Iohanne notario 
ex altera, et renunciantibus probationibus et alegationibus ulterius 
fiendis per eos super dicta causa, voluntarie concluserunt in ipsa causa, 
postulantes eis ferri sententiam.
a segue m- depennato.
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9.68

[1304] febbraio 26, [Udine]

Die xxvi februarii. Retulit michi notario Bertoldus nuncius 
iuratus, a dicto domino Rolando vicario constitutus ad hoc, se per 
sacramentuma ex parte ipsius domini vicarii precepisse iudici Nicole 
procuratori dominarum de Cella prope Civitatem et Iohanni notario 
suprascripto quod die sabati proxima ventura compareant Utini coram 
eo ad audiendum sententiam quam promulgare intendit super dicta 
questione, alias proferet eorum abscentia non obstante.

a segue prec- depennato.

9.69

1304 febbraio 29, Udine

F
In Christi nomine Amen. Nos Rolandus, scolasticus Aquilegensis, 

reverendi patris domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis 
patriarche vicarius generalis, cognitores litis et questionis vertentis 
inter magistrum Nicolam iudicem de Sancta Agatha familiarem 
domini patriarche, sindicum et procuratorem priorisse, dominarum 
et conventus Celle Nove Sancte Marie prope Civitatem, procuratorio 
nomine ipsarum dominarum capituli et conventus ex una parte 
agentem, et Iohannem notarium filium quondam domini Iuliani 
custodis maioris ecclesie Civitatensis reum se defendentem ex altera – 
super qua quidem lite et questione per dictum magistrum Nicolaum 
procuratorem et procuratorio nomine quo supra coram venerabili viro 
domino fratre Alberto de Ramedello, convicario nostro, porectus fuit 
libellus infrascripti tenoris:

Coram vobis venerabili viro domino fratre Alberto de Ramedello, 
reverendi patris domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis 
patriarche vicario generali, magister Nicola iudex, procurator constitutus 
priorisse, dominarum et conventus Celle Nove Sancte Marie prope 
Civitatem legittime, de quo constat apud acta, conquerendo proponit 
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contra Iohannem notarium filium quondam domini Iuliani custodis maioris 
ecclesie Civitatensis, dicens quod, cum Stefanus filius quondam Iohannis 
lavandarii de Civitate spoliaverit dictas priorissam, dominas et conventum 
uno campo sito in tavella Grupignani, recto per Odorlicum filium Pigini 
de Grupignano, cuius confines inferius designantur, et ex eadem causa 
spoliationis et ab eodem Stefano, a quo causam habet, teneat et possideat 
dictum campum occupatum in ipsarum priorisse, dominarum et conventus 
preiudicium non modicum et gravamen, petit dictus procurator procuratorio 
nomine et pro parte dictarum priorisse, dominarum et conventus dicto 
campo sic indebite spoliatarum, eandem priorissam, dominas et conventum 
per vos ad dicti campi possessionem restitui cum fructibus inde perceptis et 
percipiendis et omni causa et eundem procuratorem procuratorio nomine et 
pro parte ipsarum et dictum Iohannem a possessione dicti campi amoveri, 
officium vestrum super hiis misericorditer implorando; petit insuper dampna 
et expensas ac interesse que et quas propter hoc fecit, que et quas extimat 
mediam marcham et ultra, et protestatur dea [40v] faciendis, salvo iure 
addendi, minuendi, mutandi et corrigendi etc. Confines autem dicti campi 
sunt hii: ab uno latere possidet magister Walterius; ab alio Philipus de 
Pristento; a tercio possidet Martinusb Bonam de Pertica; a quarto est via 
publica; vel si qui alii sunt veriores confines1.

Super quo libello coram venerabili viro domino Gregorio Biffa 
archipresbitero Montissilicensi, ecciam nostro convicario, inter dictas 
partes lite legittime contestata, et de calumpnia et de veritate dicenda 
hinc et inde prestito iuramento, positionibus et articulis datis a partibus 
et responsionibus ad easdem, et super ipsis positionibus seu articulis 
productis testibus et instrumentis per ambas partes, et ipsis testibus 
examinatis ac eciam de voluntate partium publicatis, ipse partes, 
renunciantes coram nobis probationibus et alegationibus super causa 
huiusmodi ulterius faciendis in causa ipsa voluntarie, concluserunt per 
nos super predictis sententiam ferri cum instancia postulantes. Visis 
igitur et examinatis libello predicto, positionibus et responsionibus 
partium et atestationibus testiumc hinc inde productorum et terminis 
et aliis atitatis in causa predicta necnon et instrumentis productis, 
auditis eciam et intellectis iuribus et alegationibus et omnibus et 
singullis, que dicte partes horectenus vel in scriptis alegare, dicere 
et ostendere voluerunt, et per nos ipsos solempni deliberatione 
prehabita, cum constet nobis tam per instrumenta quam per testes 
predictas dominas et conventum ipsarum possedisse pacifice et quiete 
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et in possessionem fuisse campi predicti in libello contenti ac in 
possessionem percipiendi fructus, redditus et proventus ex ipos campo 
provenientes – qua possessione seu campo aut libertate percipiendi 
fructus ex dicto campo spoliate sunt per Stefanum quondam Iohannis 
lavandarii de Civitate et per Iohannem notarium predictum, qui a 
predicto Stefano causam habuit incedendo sibi in vicium et qui, non 
obstante contraditione sibi facta seu denuntiatione pro parte dictarum 
dominarum, emit campum superius nominatum – Dei nomine 
invocatod, sedentes pro tribunali, sententiam difinimus et difinendo in 
hiis scriptis pronunciamus dictas dominas, priorissam et conventum 
de Cella seu iudicem Nicolam predictum, earum procuratorem, 
procuratorio nomine ipsarume vel alium ipsarum nomine restituendas 
esse in possessionem dicti campi et fructuum percipiendorum ex ipso 
campo, amoto a dicti campi possessione seu detemptionef Iohanne 
notario supradicto et quolibet alio inlicito detemptore, predictum 
Iohannem ad restitutionem fructuum et proventuum perceptorum 
ex campo predicto ab eo tempore citra quo ipsum campum detinuit, 
et in expensis legiptimis per dictas dominas vel earum procuratorem 
in causa huiusmodi tota factis, nobis taxatione in posterum reservata, 
nichillominus sententialiter condepnantes predicto Iohanni notario 
ad restitutionem proprietatis […]g.

Lata et [pronunciata fuit in scriptis dicta sententia et pronunciatio] 
per dictum dominum Rolandum vicarium pro tribunali sedentem 
in patriarchali palatio Utinensi, presentibus [dictis] magistro Nicola 
iudice procuratore dictarum dominarum procuratorio nomine 
ipsarum et Iohanne notario […]g ad hanc sententiam audiendam, et 
presentibus testibus vocatis domino Lodoyco canonico Civitatensi, 
domino fratre Casto [de] Castelerio, fratre Iacobo de Glemona de 
ordine fratrum Predicatorum Foriiulii, Ianutto de […]g, Thomasino 
de Vilesio, Ferrarino, […]h de Papia notario curie patriarchalis, sub 
anno Domini millesimo trecentesimo quarto, inditione secunda, die 
ultimo mensis februarii.

a segue de ripetuto.  b segue de P- depennato. c testium sovrascritto in interlinea con 
segno d’inserzione. d nel margine sinistro è riportato un segno in forma di croce come 
richiamo visivo. e segue restituendas depennato. f detenptatione nel manoscritto.  
g seguono alcune parole illeggibili. h segue una parola illeggibile.

1 doc. 9.3
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9.70

[1304] febbraio 29, [Udine]

[41r] Die ultimo februarii. Constitutus in iuditio coram dicto 
domino R(olando), vicario, magistro Nicola iudice, procuratore 
predicto, et Iohanne notario, dictusa magister Nicola procuratorio 
nomine dictarum dominarum postulavit taxari perb dominum vicarium 
expensas factas pro parte dominarum in dicta causa, que tales sunt, 
ut infra continetur.

(expense facte per dominum Nicolam iudicem, advocatum et 
procuratorem sororum Sancte Marie de Cella Civitatensi, occasione 
questionis que vertebatur inter ipsas dominas ex una parte et Iohannem 
notarium de Civitate ex altera)

In primis solverunt notariis occasione questionis predicte unam 
marcham et lvi denarios. Item advocato dimidiam marcham et 
unum grossum. Item pro solutione equorum et nu<n>ciorum et 
instrumentorum et expensarum predictorum dimidiam marcham et 
xx denarios. Item pro solutione sententie scribende et nuncio tenute et 
instrumento ponendi in tenutam dimidiam marcham et xii denarios 
Saunie, iii marchas et x denarios.

a segue Iohanne depennato. b segue iud- espunto e depennato.

9.71

[1304] febbraio 29, [Udine]

Eodem die. Dictus dominus vicarius precepit dictis partibus quod 
die lune proxima compareant coram eo ad audiendum taxationem 
expensarum.
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9.72

1304 marzo 2, Udine

(taxatio expensarum) F
In Christi nomine Amen. Olim in causa que inter magistrum 

Nicolam iudicem, procuratorema priorisseb, dominarum et conventus 
Celle Nove Sancte Marie prope Civitatem, actoremc ex una parte 
et Iohannem notarium de Civitate filium quondam domini Iuliani 
custodis maioris ecclesie Civitatensis reum ex altera vertebatur super 
spoliatione cuiusdam campi positi in tavella Grupignani, nos Rolandus, 
scolasticus Aquilegensis, reverendi patris domini O(ttoboni) Dei gratia 
sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarius generalis, contra dictum 
Iohannem in scriptis difinitivam sententiam tullimus, expensarum 
taxationem nobis in posterum reservantes. Instante posmodum 
dicto procuratore dominarum taxationem huiusmodi fieri per nos, 
examinatis et visis dictis expensis, quas nobis in scriptis deditd, et super 
ipsis corporali iuramento recepto a dicto procuratore iurante in animas 
dominarum, expensas ipsas in duabus marchis taxamus sententialiter 
in hiis scriptis, presentibus dictis procuratore dominarum et Iohanne 
notario ad taxationem audiendam.

Facta fuit dicta taxatio per dictum dominum vicarium pro tribunali 
sedentem in patriarchali palatio Utinensi, presentibus Ferrarino 
notario, Ianono Rayna notario, fratre Casto de Castelerio de ordine 
Predicatorum et aliis testibus, sub anno Domini millesimo trecentesimo 
quarto, inditione secunda, die secundo intrante mense marcio.

a segue de depennato. b priorississe nel manoscritto. c actorem sovrascritto in interlinea 
con segno d’inserzione. d quas nobis in scriptis dedit sovrascritto in interlinea con 
segno d’inserzione.
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9.73

[1304] marzo 13, Cividale

(tenuta)
Die xiii marcii. In patriarchali palacio Civitatensi. Presentibus 

domino Francissco de Castronovo, Francischino Copalata, domino 
Petro plebano Sancti Danielis et aliis testibus. Venerabilis vir dominus 
Rolandus, vicarius suprascriptus, comisit et mandavit Donato de 
[…]a, quem ad hoc nuncium iuratum constituit et fecit, ut vadat et 
inducat dominas priorisam, dominasb et conventum dominarum de 
Cella supradicta aut earum procuratorem in tenutam et corporalem 
possessionem campi supra contenti in sententia proxime scripta, et 
precipiat Iohanni notario de Civitate predicto quod hinc ad diem 
dominicum proxime venturum det et solvat dictis dominabus vel 
earum procuratori v staria frumenti, que recepit de fictu dicti campi 
pro tempore quo tenuit eundem et solvat duas marchas denariorum 
aquilegensium, in quibus eis condepnatus est pro expensis factis in 
causac […]d.

a segue una parola illeggibile. b dominas sovrascritto in interlinea con segno 
d’inserzione. c segue ut continetur ex sententia suprascripta depennato. d seguono 
alcune parole illeggibili.

9.74

[1304] marzo 13, Cividale

Eodem die. Dictus nuncius retulit michi notario se fecisse in 
omnibus [et per] omnia secundum comissionem factam [sibi] //
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10

Causa tra Pace Ciliegia da Como e prete Odorico, 
pievano di Turrida

(1303 giugno 7)

Atti straordinari riguardanti la causa mossa da Pace Ciliegia da 
Como, abitante ad Udine, nei confronti di prete Odorico, pievano di 
Turrida. Il 7 giugno, nel palazzo patriarcale di Udine, Isacco, figlio di 
Martino da Udine, riferisce di aver ordinato il martedì precedente, su 
incarico del vicario patriarcale Gregorio Biffa, a prete Odorico, pievano 
di Turrida, di presentarsi ad Udine in quel giorno per rispondere a 
Pace Ciliegia da Como, residente a Udine (10.1). Nello stesso giorno, 
dato che Odorico non si è presentato, il vicario lo dichiara contumace 
e lo condanna al pagamento delle spese processuali (10.2). Tuttavia 
il vicario, venuto a conoscenza dell’inganno messo in atto da Pace, 
annulla le disposizioni precedenti (10.3).

Tutti i documenti sono barrati.

[30r] Acta extraordinaria.

10.1

[1303] giugno 7, [Udine]

s.
(relatio pro domino Pace)
Die viio mensis iunii. Retulit Ysachus filius Martini de Utino se de 

mandato domini G(regorii) vicarii suprascripti citasse eta requisivisse 
presbiterum Odoricum plebanum Toride domui et familie sue et 
mandasse die martis proxima preterita quod hodieb conpareret Utini 
coram dicto domino G(regorio) ad respondendum de iure domino 
Paçi Cirese de Cumis, qui moratur Utini, vel eius procuratori.

a segue p- depennato. b segue in ora s- depennato.
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10.2

[1303] giugno 7, Udine

s.
(accusa contumacie)
Die vii mensis iunii. In patriarchali palacio Utinensi. Presentibus 

domino Bono plebano ecclesiea Sancti Georgii de Goç et Bonaventura 
de Padua notario et aliis testibus. Coram venerabili viro domino 
G(regorio), vicario suprascripto, conparuitb in iuditio in hora 
vesperarum et ante et post dominus Pax Ciresia de Cumis, qui moratur 
Utini, dicens quod fecit dari terminum presbitero Odorico plebano 
Torride ad diem hodiernam ad conparendum et respondendum sibi de 
iure, quo non comparente, nec altero pro eo accusavit contumaciam 
ipsius presbiteri Odorici et petiit eum sibi condempnari contumacem 
et in expensis legiptimis dicta de causa per eum factis. Qui dominus 
G(regorius) vicarius pronunciavit dictum presbiterum Odoricum 
contumacem et condepnavit eum dicto domino Paci in expensis 
legiptimis per eum factis ex causa predicta, tassacione sibi in posterum 
reservata.
a ecclesie sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b segue d- depennato.

10.3

[1303] giugno 7, Udine

(revocatio)
Die predicto, in dicto loco. Presentibus dicto domino Bono et 

Raynaldo de Soldaneriis et aliis testibus. Dictus dominus G(regorius) 
vicarius, videns et cognosens quod suprascriptus dominus Pax, ad 
cuius petitionem pronunciatus fuerat dictus presbiter Odoricus 
contumas, decepit ipsum dominum vicarium asserendo quod se 
presentavit, quod pulsatum erat ad vesperas, quod non erata, sed, 
postquam idem dominus Pax recessit, pulsatum fuit, ideo nolens quod 
de sua falacia comodum reportet, pronuntiationem dicte contumacie 
et condempnationem expensarum per eum factarumb, ut s<upra> 
continetur, revocavit et cassavit in totum, salvo iure cuiuslibet partium.
a segue ideo espunto e depennato. b factas nel manoscritto.
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11

Causa tra Giacomino da Rho e prete Benvenuto da Udine
(1303 giugno 13-25)

Atti straordinari riguardanti alcuni beni della chiesa di Pozzuolo, 
di cui rimangono solo tre documenti, probabilmente in collegamen-
to con la causa 1. Il 13 giugno, nel palazzo patriarcale (di Udine), 
Marcolino da Udine riferisce che il venerdì precedente ha ordinato, 
su incarico del vicario patriarcale Gregorio Biffa, a Tommaso, pre-
te della chiesa di San Giovanni in Foro di Aquileia, di presentarsi 
davanti al vicario entro otto giorni per rispondere riguardo ai diritti 
di Giacomino da Rho, abitante a Castello di Porpetto (11.1). Il 14 
giugno Giacomino afferma di aver convocato per quel giorno prete 
Tommaso e, dato che costui non si è presentato, lo accusa di contu-
macia (11.2). Il 25 giugno Bono della Beretta e Federico da Udine, 
procuratori di Giacomino, chiedono che venga messo per iscritto ciò 
che viene chiesto a Giacomino da parte di prete Benvenuto. Tuttavia 
il vicario, prima di procedere con la denuncia, chiede di sapere entro 
il giovedì successivo con quale diritto Giacomino abbia preso i beni 
della chiesa di Pozzuolo (11.3).

Tutti i documenti sono barrati.

11.1

[1303] giugno 13, [Udine]

[30r] (Iacobini)
(cytatio pro primo termino)
Die xiii mensis iuniia. In patriarchali palacio. Presentibus domino 

Bono de Capit(aneis) de la Bereta et domino Ubertino plebano 
Tricessimi. Marculinus de Utino, constitutus coram dicto domino 
G(regorio), iuravit ad sancta Dei evangelia quod ex parte dicti 
domini G(regorii) fecit infrascriptum preceptum seu requisicionem 
ex comissione sibi fata. Qui suo sacramento retulit et dixitb quod die 
veneris proxime preterita precepit ex parte dicti domini G(regorii) 
vicarii ser Thomaco presbitero ecclesiec Sancti Iohannis de Foro 
Aquilegensi quod deinde ad octo dies compareret coram dicto domino 
G(regorio) vicario ad respondendum de iure Iacobino.
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a segue U- depennato. b dixit sovrascritto in interlinea. c ecclesie sovrascritto in 
interlinea con segno d’inserzione.

11.2

[1303] giugno 14, [Udine]

(accusa contumacie)
Die xiiii iunii. In patriarchali palatio. Presentibus domino Opiçono 

de la Porta, iudice Nicola et Bonaventura notario et aliis. Conparuit 
Iacobinus suprascriptus coram dicto domino G(regorio) vicario et se 
presentavit in vesperis et post vesperas, dicens quod citari fecit dictum 
presbiterum Thomacum quod hodie conpareret sibi responsurus de 
iure et, non comparente, accusavit contumaciam eius et protestatus 
fuit de expensis per eum factis et facien[dis].

11.3

[1303] giugno 25, [Udine]

n.s.
[30v] (representatio pro Iacobino)
Die xxv iunii. In patriarchali palatio. Presentibus iudice Nicola 

de Sancta Agata, Bonaventura notario et domino Graciolo iudice et 
aliis testibus. Conparuerunt in iuditio coram venerabili viro domino 
G(regorio), vicario suprascripto, dompnus Bonus de la Beretta et 
Federicus de castro Utini filius olim domini Urici, procuratores 
Iacobini de Raude, Castelli commorantis, ex instrumento scripto manu 
Tedaldi de Pergano notarii, et se representaverunt pro ipso Iacobino 
parati respondere de iure pro ipso presbitero Benvenuto, qui eum 
citari fecit, petentes eis dari in scriptis a dicto presbitero Benvenuto 
quid petit dicto Iacobino. Super quibus dictus dominus G(regorius) 
vicarius, non intendens procedere de expoliatione bonorum ecclesie 
per libellum, statuit terminum dictis procuratoribus hinc ad diem 
iovis in vesperis ad hostendendum quod ius habet dictus Iacobinus 
acipiendi bona ecclesie predicte de Puçolio et cuius auctoritate accepit 
vel accipit ipsa bona, alias procedet contra eum ad denuntiationem. 
Et si dies termini etc.
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12

Causa tra Gioacchino, Accursio Bardi e Puccio Bardi
(1306 ottobre 21-31)

Rimangono solo i due documenti iniziali di questa controversia, 
scritti da una mano riconoscibile in quella di Meglioranza da Thiene 
su foglio inserto di dimensioni minori rispetto al registro, ampiamente 
rovinato nel margine sinistro. Il 21 ottobre Gioacchino presenta il suo 
libello di accusa davanti al vicario patriarcale frate Alberto riguardo 
ad alcuni beni del defunto Lando dati in pegno, detenuti dai fioren-
tini Accursio Bardi e Puccio Bardi. Il vicario stabilisce che Puccio 
debba rispondere all’accusa entro dieci giorni (12.1). Il 31 ottobre, 
nel palazzo patriarcale di Udine, il vicario concede una proroga a 
Puccio, che in quell’occasione presenta il documento di nomina del 
suo procuratore Neri Bardi (12.2).

12.1

[1306] ottobre 21, [Udine]

[33bisr] [Coram venerabili viro domino fra]tre Alberto, reverendi 
patris domini O(ttoboni) sancte sedis Aquilegensis patriarche vicario 
generalia, dicit et proponit Ioachin […]b publico feneratoric, olim 
habitatori in Glemona, pignoravit quedam pignora, silicet unam 
cultram, unum varnaçonum de Ipra floratum de vulpibus cum 
butonis argenti […]d viridis et una bursa aureata, quatuor anellos 
aureos, quatuor botones de ambro […]d […]afactae pro una marcha 
et C denariis aquilegensis [monete] […]f […]tor eius, que pignora 
valebant quinque marchas et ultra predicte monete, et tempore 
obitus […]g petivit ipsa pignora Acursio de Bardis de Florentia Utini 
habitatori, qui in domo dicti […]h ministrare tamquam dominus 
et possessor bonorum. Qui quidem Acursius prefato Ioachin dicta 
pignora absque […]h [r]ecipiendis restituere promisit. Ceterum dictus 
quondam Landus ab ipso Ioachini decem […]j intersit per usurariam 
pravitatem. Unde cum parentes dicti quondam Landi prestiterint 
caucionem […]k […] [solv]endi usuras et maleablata accepta per 
ipsum quondam Landum, petit dictus Ioachin quatenus Neri dictum 
[…]k [de] Bardis detentores et possessores bonorum dicti quondam 
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Landi compellere vellitis ad sibi restituendum prescriptas […]l [res 
et pi]gnora huiusmodi, predictam marcham et C denarios, quos ei 
mutuaverat in sortem computantes, non obstante […]m et Pucii qui, 
si contradictores extiterint, petit ab eis expensas factas et protestatur 
in posterum faciend[as] […]n dictao […]p [iuri]bus suis, [salvo iu]re 
addendi, minuendi, corigendi et mutandi, dum licet.

[33bisv] Die xxi octubris. Porectus fuit libellus et statuit terminum 
decem dierum dicto Pucio ad res[pondendum] […]q. Et si dies termini 
etc.

a vicario generali sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b lacuna di 40 mm 
ca. c publico feneratori aggiunto alla fine del doc. con segno di richiamo. d lacuna 
di 25 mm ca. e silicet unam cultram […] […]afacta aggiunto alla fine del doc. con 
segno di richiamo. f lacuna di 35 mm ca. g lacuna di 40 mm ca. h lacuna di 25 
mm ca. i segue ultra depennato. j lacuna di 25 mm ca. k lacuna di 20 mm ca.  
l lacuna di 15 mm ca. m lacuna di 25 mm ca. n lacuna di 30 mm ca. o segue velit 
finis, non credit eos velle negare et, si negare volluerint, offert se iuxta iuris […] 
(lacuna di 20 mm ca. a inizio riga) […]ostrum eos se omnia et singula supradicta 
probare set ea solum que sufficiant ad victoriam sue cause depennato. p lacuna di 
20 mm ca. q lacuna di 40 mm ca.